（二）公司根据武汉国资与永辉超市签订的《合作备忘录》，于2019年12月16日召开第

九届董事会第二十次会议，审议并通过了《关于以集中竞价交易方式回购公司部分社会公众

股份的方案》。公司拟以集中竞价交易方式在不超过8.15元/股的价格前提下回购公司股份，

中百控股集团股份有限公司 2019 年年度报告全文

37

回购股份用于后续股权激励或者员工持股计划。2019年12月27日，公司实施了首次回购股份。

（具体内容详见2019年12月17日、2019年12月28日日刊登在巨潮资讯网《中百控股集团股份

有限公司关于以集中竞价交易方式回购公司部分社会公众股份的方案》公告编号2019-57；《中

百控股集团股份有限公司关于首次回购公司股份的公告》公告编号2019-65）

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

（一）2016年12月，公司下属全资子公司武汉中百百货有限责任公司对部分门店物业实

施了资产证券化运作，并成立了“长江楚越—中百一期资产支持专项计划”（以下简称“专项计

划”）。根据协议和安排，专项计划存续期为3+2年，3年后公司享有优先收购权。根据公司经

营情况，认为提前终止专项计划更有利于公司发展。2019年7月3日，公司召开第九届董事会

第十五次会议，以11票赞成，0票反对，0票弃权，审议通过了《关于长江楚越—中百一期资

产支持专项计划提前终止的议案》，由公司收购所有非由公司自持的全部资产支持证券，截

止报告期末，公司已收回资产证券化资产，并完成相应股东变更。（具体内容详见2019年7

月4日刊登在巨潮资讯网《中百控股集团股份有限公司关于计划提前终止“长江楚越-中百一期

资产支持专项计划”的公告》公告编号：2019-27）

（二）为进一步优化公司管理架构，发挥资源整合优势，降低管理成本，提高运营效率，

公司全资子公司武汉中百百货有限责任公司（以下简称“中百百货”）作为主体吸收合并公司

全资子公司中百电器有限责任公司（以下简称“中百电器”）。吸收合并完成后，中百百货继

续存续，中百电器依法注销，中百电器相关人员及全部业务、资产、债权、债务由中百百货

依法继承。本次合并前中百百货、中百电器的财务报表都已纳入公司合并报表范围内，本次

吸收合并属于内部股权整合事项，不会改变公司原有合并报表体系，对公司的财务状况和经

营成果不会构成实质性的影响，不损害公司及全体股东的利益。中百电器于2020年1月19日依

法注销。

中百控股集团股份有限公司 2019 年年度报告全文

38

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 415,468 0.06%   15,040 15,040 430,508 0.06%

2、国有法人持股 64,741 0.01%   64,741 0.01%

3、其他内资持股 350,727 0.05%   15,040 15,040 365,767 0.05%

其中：境内法人持股 258,720 0.04%   258,720 0.04%

   境内自然人持股 92,007 0.01%   15,040 15,040 107,047 0.02%

二、无限售条件股份 680,606,032 99.94%   -15,040 -15,040 680,590,992 99.94%

1、人民币普通股 680,606,032 99.94%   -15,040 -15,040 680,590,992 99.94%

三、股份总数 681,021,500 100.00%   681,021,500 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

上述股份变动系公司高管股份变动所致。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

√ 适用 □ 不适用

本报告期，公司通过股票回购专用证券账户以集中竞价交易方式回购公司股份数量为

1,348,100股，约占公司目前总股本的比例为0.198%，最高成交价为7.39元/股，最低成交价为

7.26元/股，成交总金额为9,877,619.36元(不含印花税、佣金等交易费用)。

截止本报告披露日，公司通过股票回购专用证券账户以集中竞价交易方式回购公司股份

数量为24,992,014股，约占公司目前总股本的比例为3.670%，最高成交价为7.43元/股，最低

成交价为5.89元/股，成交总金额为170,072,653.04元(不含印花税、佣金等交易费用)。

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每

中百控股集团股份有限公司 2019 年年度报告全文

39

股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

[…]

未偿付本金为基础的利息的支付，本公司在2019年1月1日及以后将其重分类为以公允价值计

量且其变动计入当期损益的金融资产，列报为交易性金融资产。

——本公司在日常资金管理中将部分银行承兑汇票背书或贴现，既以收取合同现金流量又

以出售金融资产为目标，因此，本公司在2019年1月1日及以后将该等应收票据重分类为以公

允价值计量且其变动计入其他综合收益金融资产类别，列报为应收款项融资。

A、首次执行日前后金融资产分类和计量对比表

a、对合并财务报表的影响

2018年12月31日（变更前） 2019年1月1日（变更后）

项目 计量类别 账面价值 项目 计量类别 账面价值

应收账款 摊余成本 80,097,695.16 应收账款 摊余成本 80,057,444.04

其他应收款 摊余成本 61,818,344.55 其他应收款 摊余成本 62,070,366.51

可供出售金

融资产

以成本计量（权益

工具）
55,900,000.00

其他非流动金

融资产

以公允价值计量且其变动

计入当期损益
52,000,000.00

其他权益工具

投资

以公允价值计量且其变动

计入其他综合收益
3,850,000.00

b、对公司财务报表的影响

2018年12月31日（变更前） 2019年1月1日（变更后）

项目 计量类别 账面价值 项目 计量类别 账面价值

可供出售金

融资产

以成本计量（权益

工具）

55,650,000.00 其他非流动金

融资产

以公允价值计量且其变动

计入当期损益

52,000,000.00

   其他权益工具

投资

以公允价值计量且其变动

计入其他综合收益

3,600,000.00

B、首次执行日，原金融资产账面价值调整为按照新金融工具准则的规定进行分类和计量

的新金融资产账面价值的调节表

a、对合并报表的影响

项  目
2018年12月31日

（变更前）
重分类 重新计量

2019年1月1日

（变更后）

摊余成本

应收账款

重新计量：预计信用损失准备 80,097,695.16  -40,251.12

按新金融工具准则列示的余额   80,057,444.04

其他应收款 ——

重新计量：预计信用损失准备 61,818,344.55  252,021.96

中百控股集团股份有限公司 2019 年年度报告全文

111

按新金融工具准则列示的余额   62,070,366.51

以公允价值计量且其变动计入当期损益：

其他非流动金融资产 ——

加：自可供出售金融资产（原准则）转入
52,050,000.00 -52,050,000.0

0

按新金融工具准则列示的余额  52,050,000.00 -50,000.00 52,000,000.00

其他权益工具投资 ——

加：自可供出售金融资产（原准则）转入 3,850,000.00 -3,850,000.00

按新金融工具准则列示的余额  3,850,000.00  3,850,000.00

b、对公司财务报表的影响

项  目
2018年12月31日

（变更前）
重分类 重新计量

2019年1月1日

（变更后）

以公允价值计量且其变动计入当期损益：

其他非流动金融资产 ——

加：自可供出售金融资产（原准则）转入 52,050,000.00 -52,050,000.00

按新金融工具准则列示的余额  52,050,000.00 -50,000.00 52,000,000.00

其他权益工具投资 ——

加：自可供出售金融资产（原准则）转入 3,600,000.00 -3,600,000.00

按新金融工具准则列示的余额  3,600,000.00  3,600,000.00

C、首次执行日，金融资产减值准备调节表

a、对合并报表的影响

计量类别
2018年12月31日（变更

前）
重分类 重新计量

2019年1月1日（变更

后）

摊余成本：

应收账款减值准备 10,033,457.94   40,251.12 10,073,709.06

其他应收款减值准备 26,334,773.80   -252,021.96 26,082,751.84

b、对公司财务报表的影响

计量类别 2018年12月31日（变更前） 重分类 重新计量 2019年1月1日（变更后）

摊余成本：

应收账款减值准备 358,635.04   358,635.04

其他应收款减值准备 11,774,440.41   11,774,440.41

D、对2019年1月1日留存收益和其他综合收益的影响

项  目 合并未分配利润 合并盈余公积 合并其他综合收益

2018年12月31日 1,223,371,014.5

4

403,311,605.13

1、将可供出售金融资产重分类为其他非流动金融资产并重新计量 -40,000.00 -10,000.00

2、应收款项减值的重新计量 158,828.13

2019年1月1日 1,223,489,842.6

7

403,301,605.13

②非货币性资产交换准则、债务重组准则

财政部于2019年5月发布了《关于印发修订〈企业会计准则第7号—非货币性资产交换〉

中百控股集团股份有限公司 2019 年年度报告全文

112

的通知》，修订该准则的主要内容是：（1）明确准则的适用范围；（2）保持准则体系内在

协调，即增加规范非货币性资产交换的确认时点；（3）增加披露非货币性资产交换是否具有

商业实质及其原因的要求。该准则自2019年1月1日起适用，不要求追溯调整。